§ VIII. De homilia de libero arbitrio,

22. Cum nemo hactenus genuina Basiliī opera ab adulterinis secernere sibi satis serio proposuerit, non est quod quispiam miretur, si hoc quoque

A opusculum ipsi ascriptum sit. Hæc autem lucubratiuncula in vulgatis quidem inter homilias posita est: sed tamen si duorum codicum, in quibus reperitur, habenda est aliqua ratio, non homilia est, sed prologus asceticus. Ego parum interesse puto, utrum hoc opusculum homilia dicatur, an prologus asceticus: utrum Basiliī sit, necne, scire magis refert. Opusculum in se dum considero, vere dici posse arbitror, nec prologum esse, nec homiliam. Illud enim (pag. 615), Μίμησαι ταύτην, ᾧ τέκνον, μίμησαι. *Imitare hanc, filii, imitare* aperie ostendit hanc lucubratiunculam non homiliam, sed libellum peculiarem esse, qui unius hominis causa scriptus sit. Praetereaque Basilius cum in suis orationibus alloquitur populum, voce ἀδελφός, non voce τέκνον utitur. Prius auctor ita jam locutus fuerat: Τοιγαροῦσα σπούδασσον ἔμωμον τέκνου Θεοῦ γενέσθαι. Curam igitur in eo pone, ut fias intemeratus filius Dei; quo testimonio confirmatur quod diximus, auctorem, cum hæc scriberet, ad unicam personam respexisse. Nec minus perspicuum est, ipsam hanc lucubratiunculam prologum asceticum merito vocari non posse, cum in ea nihil reperiatur, quod ad illud vivendi genus speciatim referri debeat; et alioquin cui operi ejusmodi prologus præfigi posset, non video. Sed his omissis, ad id quod hujus disputationis caput est, festinet oratio. Auctor, quicunque ille fuit, qui hanc lucubratiunculam conscripsit, videtur sibi disputandum proposuisse de libero arbitrio: id quod judicarunt, qui breve illud scriptum edidere, cum ei titulum fecerint, *De libero arbitrio*. Basilius autem, ut notum est, in omnibus suis operibus aliquem sibi finem proponit, nec ab eo discedit vel transversum unguem, nisi prius argumentorum gravitate atque multitudine propositum assecutus sit: auctor vero, quisquis est, posteaquam pauca quædam de invicta vi divini auxillii dixit, prorsus aliud agit, idque ita confuse, ut quo spectaverit, nescias. Ibi igitur de libero arbitrio paucis locutus est, statim potius quidvis aliud tractat. Ita enim scribit (pag. 613): Τοιγαροῦσειπερ βόύλει μαθεῖν, τίνος ἐνεγκει κτισθέντες καὶ τεθέντες ἐν παραδείσῳ, τελευταῖον συμπαρεβλήθημεν τοῖς ἀνοήτοις κτήμασι, καὶ ὡμοιώθημεν αὐτοῖς, ἀποπεπτωκότες τῆς ἀγράντου δόξης, γίνωσκε, ἐπειδὴ διὰ τῆς παρακοῆς δούλοις τῆς σαρκὸς τοῖς πάθεσι γενόμενοι, ἐαυτοὺς ἀπωρίσαμεν τῆς μακαρίας τῶν ζόντων χώρους, καὶ ἐν αἰγαλοῖσι γενόμενοι, ἔτι ἐπι τῶν ποταμῶν Βαβυλῶνος καθέζεσθαι· καὶ διὰ τὸ ἔτι ἐν Αἰγύπτῳ ἡμᾶς πατέχεσθαι, οὕπω ἐκληρονομήταμεν τὴν γῆν τῆς ἐπαγγελίας. Quæ verba sic vertit interpres: *Si cupis igitur cognoscere, cuius gratia conditi, inque paradisn locati, insipientibus tandem animantibus comparati et assimilati simus, ab immaculata illa gloria relapsi: sciendum est quod quoniam per inobedientiam servi carnalium concupiscen-*

¹⁷ Joan. xiv, 16.

tiarum facti sumus, nos ipsos a beata viventium regione extores reddidimus, atque ita in captivitatem abducti, ad flumina Babylonis adhuc sedemus. Et quoniam adhuc in Aegypto detinemur, promissionis terram nondum sortiti sumus. Ita pergit auctor (pag. 614 et seq.) : Οὕπω συνεψυρόθημεν τῇ ζύμῃ τῆς εἰδικοτείας ἀλλ' ἔτι ἐσμὲν ἐν τῇ τῆς πουντιας ζύμῃ οὕπω ἐρράντισθη ἡμῶν ἡ καρδία τῷ αἵματι τοῦ Ἀρνοῦ τοῦ Θεοῦ.... οὕπω ἀπειλήφαμεν τὴν ἀγαλλίσσειν τοῦ σωτηρίου τοῦ Χριστοῦ.... οὕπω ἐνεδυσάμεθα τὸν καινὸν ἀνθρώπον, etc. Nondum fermento sinceritatis confermentati sumus, sed adhuc fermento nequitiae occupamur : nondum aspersum est cor nostrum sanguine Agni Dei.... nondum lætitiam salutaris Christi recuperavimus.... nondum induimus novum hominem, etc. Ubi voce οὕπω usque adeo abutitur, ut eam vicies et novies vel circiter repetat, ibidemque vox ἔτι saepe repetita est, quæ voci οὕπω responderet; neque solum nihil ad propositum faciunt quæ profert, sed tedium maximum legentibus creant. Deinde harum vocum pertæsus scriptor ipse, jamque parans se ad aliud dicendi genus, sic pergit (pag. 614) : Οὕπω ἐσμὲν γένος ἐκλεκτὸν, βασιλεῖον ἱεράτευμα, ἔθνος ἄγιον, λαὸς εἰς περιποίησιν, ἐπειδὴ ἔτι ἐσμὲν ὄφεις, γεννήματα ἐχιδνῶν. Πῶς γὰρ οὐκ ὄφεις, οἱ ἐπὶ γῆς συρόμενοι, καὶ τὰ τῆς γῆς φρονοῦντες, καὶ οὐκ ἐν οὐρανοῖς τὴν πολιτείαν ἔχοντες; πῶς δὲ οὐ γεννήματα ἐχιδνῶν, οἱ μὴ ἐν τῇ ὑπακοῇ τοῦ Θεοῦ εὑρισκόμενοι, ἀλλ' ἐν τῇ διὰ τοῦ ὄφεως παρακοῇ; Ἐπειδὴ τοῖνυν πῶς μὲν ἀξίως ὁδύρωμαι τὴν συμφορὰν ταύτην οὐχ εὔρεσκω, πῶς δὲ ἐκβοήσας δακρύσω πρὸς τὸν δυνάμενον ἐξελέσσαι τὴν αὐλιζομένην ἐν ἐμοὶ πλάνην, ἀγνοῶ· καὶ πῶς ἀστο τὴν ὄφην Κυρίου ἐπὶ γῆς ἀλλοτρίας; πῶς θρηνήσω τὴν Ἱερουσαλήμ; Quæ verba ita Latine reddidit interpres : *Nondum sumus genus electum, regale sacerdotium gens sancta, populus qui in lucrum accessit et peculium : quoniam adhuc serpentes, sumus progenies viperarum. Quomodo enim non sumus serpentes, qui super terram serpimus, et terrena sapimus, nec conversationem nostram in cælis habemus ? quomodo non progenies viperarum sumus, qui non in obedientia Dei, sed in inobedientia, quæ per serpentem est, deprehendimur ? Quoniam igitur non invenio quomodo calamitatem istam deplorem, et ignoro, quomodo cum lacrymis eum qui demorantem in me seductionem abigere et expellere potest, implorem, quomodo cantabo canticum Domini in terra aliena ? quomodo lamentalor ac deslebo Jerusalem ? Hæc eo copiosius retuli, quo magis scriptoris idoles cognoscatur atque ingenium hominis scopum nullum habentis, et nihil aliud, nisi ut verba perfundat, curantis. Et ne quis falleretur, tribuens Basilio, quod Basilianum non est, particula πῶς hoc ipso in loco vicies occurrit, sic ut tedium quod voces οὕπω et ἔτι peperrant, altera alterius vocis repetitione multum augatur. Nec solum vocula πῶς ad satietatem usque adhibetur : sed, quod magis ad rem facit, sine ullo consilio, sine ullo delectu, sine ullo judicio plerum-*

A que usurpatur. Et vero quo consilio ita scribere potuit : Πῶς γὰρ οὐκ ὄφεις, οἱ ἐπὶ γῆς συρόμενοι καὶ τὰ τῆς γῆς φρονοῦντες, καὶ οὐκ ἐν οὐρανοῖς τὴν πολιτείαν ἔχοντες; πῶς δὲ οὐ γεννήματα ἐχιδνῶν; etc. Quomodo enim non sumus serpentes qui super terram serpimus, et terrena sapimus, nec conversationem nostram habemus in cælis ? quomodo non progenies viperarum ? etc. Fortasse, ut vis divini auxilii atque necessitas ostenderetur (qui hujus auctoris scopus fuisse creditur) : sed quam parum hæc omnia inter se cohærent, vident, opinor, omnes. Finem luebratiunculae suæ mox impositurus auctor, confugit ad illud suum, ut repetenda aliqua voce sermonem protraheret. Ergo præter exspectationem voce πῦρ utitur, eamque quatuordecies adhibet ; et ut alias, ita hic quoque non satis intelligitur ad quid, cum hæc scriberet, respxerit. Non ergo alio magis nomine repudiari debere hoc breve scriptum puto, quam quod auctoris scopus nullus fuisse videatur. Verba sunt, præterea nihil : nec verba simpliciter, sed verba male inter se cohærentia.

23. Etsi satis liquet ex dictis, id opusculum Basilio tribui merito non posse : tamen nonnulla ad hoc idem comprobandum ascribam. Fateor autem singula eorum, quæ dicturus sum, si seorsum considerentur, non ita multum roboris ac momenti habitura : sed si omnium simul habeatur ratio, spero nostram opinionem inde maxime confirmatum iri. Exordium sumam ab his verbis (pag. 613) : 'Αμήχανον γὰρ ἐπιβήναι ἐπὶ ἀσπίδα καὶ βασιλίσκου, καὶ καταπατῆσαι λέοντα καὶ δράκοντα, μὴ πρότερον, καθὼ δυνατὸν ἀνθρώπῳ, ἐκκαθάριστα ἔαντον, δυναμωθῆναι παρὰ τοῦ εἰπόντος τοῖς ἀποστόλοις. 'Ιδού, etc. Interpres : *Impossible namque est ambulare super aspidem et basiliscum, et calcare leonem et draconem, eum, qui non prius seipsum, quatenus homini possibile est, repurgavit, ut possit corroborari ab eo qui apostolis dixit : « Ecce » etc. Velim autem paulo attentius expendatur illud, δυναμωθῆναι : ut possit corroborari, in quo vitii aliquid inesse suspicor. Nihil enim video in tota periodo, a quo id verbum aut regi aut dependere possit : sed quasi suspensum est, nec satis reliquæ orationi conexum. Sequitur : 'Οφεῖται ἀκορέστῳ στοργῇ καὶ ἀπλήστῳ διαθέσει ἐξ ὅλης καρδίας καὶ δυνάμεως, νύκτωρ τε καὶ μεθ' ἄμερου ζητεῖν τὴν ἐκ τοῦ Θεοῦ ἀντιληφθεῖν δυνάμει. Ad verbum, debet amore insatiabili, et animi affectu inexplebili, ex omni corde et virtute, noctes atque dies, Dei auxilium querere in virtute : ubi illud ἐν δυνάμει, in virtute, non belle ibi positum est ; nec valde admodum dubito, quin melius abesset. Nam præterquam quod ita ultimo loco positum, fert præ se insuave aliquid et inurbanum, præterea redundare mihi videtur. Postquam enim auctor scripsérat quaerendum esse Deum ex toto corde atque virtute, quid, quæso, illud, in virtute, addere necesse erat ? Paulo post ita legitur (pag. 614) : Οὕπω ἐρράντισθη ἡμῶν ἡ καρδία τῷ αἵματι τοῦ Ἀρνοῦ τοῦ Θεοῦ. ἔτι γὰρ τὸ πέταυρον τοῦ ὄφου*

xai τὸ ἄγκιστρον τὸς κακίας ἐμπεπηχται αὐτῇ. Nondum aspersum est cor nostrum sanguine Agni Dei : adhuc enim illi laqueus inferni et hamus malitiæ infixus est. Primum hominis sunt verba, qui non cæterorum hominum more loquitur. Pauci enim, qui interrogarentur, cur cor nostrum sanguine Agni Dei nondum aspersum sit, ita responderent : Adhuc enim laqueus inferni et hamus malitiæ infixus est illi. Deinde vocem πέτανρον pro eo, quod βρόχος usitate dicitur, nusquam a Basilio adhibitam invenio. Nec ita multo infra ita auctor locutus est (ibid.) : Οὕπω γεγόναμεν ἀδολος πορφύρα βασιλική, οὐδὲ ἀνόθευτος εἶται θεῖκή. Nondum facti sumus fuso carens purpura regia, neque germana imago divina : ubi notandum, quod jam alibi notavimus, Basilium voce θεῖκός nunquam in suis scriptis uti (a). Non nihil est quoque, quod vox τοιγαροῦν, quæ tam parum Basilio familiaris erat, ut opere in longo (b) ne semel quidem ea usus sit, ipsa tamen in tam brevi opusculo ter aut quater reperiatur. Quodsi in aliquius mente scrupulus atque dubitatio adhuc residenceat, velim hanc lucubratiunculam cum indubitate Basili scriptis comparet: quod ubi diligenter fecerit, brevi assensurum confido, Basilium ejus legitimum parentem non esse.

§ IX. *De homilia in illud, « Ne dederis somnum oculis tuis, » etc.*

24. Hanc homiliam non ita pridem ediderunt Franciseus Combefisius et Joannes Baptista Coterius; ille Latine solum, hic Græce et Latine. Ejus ita mentionem faciunt doctissimi viri Tillemontius et Dupinus, ut ipsam Basilio magno non indignam esse pronuntient. Hoc idem ea de lucubratiuncula jam antea senserant duo iij quos primum nominavi viri eruditissimi. Dolet mihi, quod hæc oratiuncula hos patronos habeat. Vereor enim, ne eorum in litteris auctoritas tantum apud aliquos valeat, ut ne velint quidem nostra argumenta audire. Quare, nisi res ipsa ad loquendum adigeret me, tacerem libens. Neque enim ignoro, quam sit periculosæ plenum opus aleæ, ejusmodi viris adversari. Sed quoniam quidquam dissimulare nec possum, nec debo, quid de hoc opusculo sentiam, aperire constitui, ut ab eruditis hominibus, merito an immrito ab eis dissentiam, judicetur. In qualibet oratione, vel potius in quolibet scripto duo considerari possunt, verba et sententiæ. Utraque autem in hoc opusculo, ut mihi quidem videtur, peregrinum quiddam et a Basili consuetudine alienum præferunt. Et ut ordo aliquis servetur, primum de sententiis, deinde de verbis disputabimus. Ergo si ipsum exordium consideres, nihil nisi abjectum et

A humile in eo reperias, cum tamen in vere Basilianis illis exordiis grande quoddam et sublime dicendi genus semper adhibetur. Postquam autem frigide exorsus est scriptor, frigidius ita persequitur (pag. 617) : *Ti εἰπω ; πῶς ὑμᾶς προσφθέγξουμε ; πῶς προκατέψουμε τὰ παρελθόντα ; τῶν μελλόντων τὸ χρέος :* Καὶ γὰρ παρελθόντων ὑπεύθυνός εἰμι, καὶ μελλόντων χρεώστης. *Quid dicam ? quo vos modo alloquar ? quo pacto antevertam præterita ? futurorum debitum ? Etenim præteritorum reus sum, et futurorum debitor.* Dicam vicissim, nescire me quo hæc nomine appellam. Quid enim sibi velit illud. *Quo pacto antevertam præterita ? futurorum debitum ?* non satis intelligo (c). Quomodo igitur hæc aut vocanda sint, aut intelligenda, alii viderint. Aliquanto post auctor B ita scribit (pag. 618) : *Ἐπεὶ οὖν οἱ μὲν Βαβεὶ κατέχονται ὑπνῷ, λυθαργήσαντες τῶν τοῦ Θεοῦ δωρεῶν οἱ δὲ ἀναμίξ, ποτὲ μὲν ἐγρηγόρασιν, ποτὲ δὲ ὡσπερ ἐπιευστάζουσιν οὔτε τὸν ἀλλοτριον δέχονται, οὔτε τὸν ποτὲ ἐπιστρέφονται, οὔτε τὸν νοσοῦντα ὡς ὑγιαίνοντα. "Ινα σώζῃ ὡσπερ δορκάς ἐκ βροχῶν. Ἡ δορκὰς ζῶσιν ἔστιν δέξυμερχες, ἐπώνυμοι τῇ ἐκυτοῦ δέξυδορκίᾳ. οὐδὲν λαυθάνει τὸν ὄφθαλμὸν τῆς δορκάδος, οὐδὲν ὁ φυλάξεται, καὶ οἶδεν ὅπου τὸν δρόμον τὸ κυθερνητικόν. Quia igitur alii quidem profundo detinentur somno, donorum Dei oblivione quasi veterno occupati; alii vero permiste, interdum vigilant, interdum velut indormitant; neque alienum admittunt, neque eum qui aliquando conversus est, neque ægrotum tanquam sanum. « Ut salveris tanquam damula e laqueis. » Damula seu dorcæs, animal est acie oculorum valens, ex quadorcadis nomen tulit: nihil latet dorcadis oculum: novit quid cavere debeat; novit ubi sit cursus gubernaculum. Ita scribere potuit homo ultimæ sortis, non Basilius oratorum optimus. Quid est enim, quæso, totum illud, interdum vigilant, interdum indormitant; neque alienum admittunt, neque eum qui aliquando conversus est, neque ægrotum tanquam sanum, nisi verborum quorundam inconditæ quædam congeries? Quæro, vigilaretne auctor, cum ita scripsit, an dormitaret? sanusne esset, an ægrotus? Nec multo melius est quod sequitur, novit [damula] ubi sit cursus gubernaculum. Hic monere juvat, scriptorem e Basili oratione, cui titulus, Attende tibi ipsi, nonnulla mutuatum fuisse: sed sic C tamen, ut suis Basiliiana depravet. Postquam enim, Basili exemplum, eadem illa Scripturæ verba, *Ut salveris tanquam damula e laqueis*, in medium protulit, statim addit, Μή ἔστι ἀργός περὶ τὸς ἐντολές τοῦ Κυρίου μὴ τὸ μὲν ποιεῖ, τὸ δὲ ἀναβάλλει. Δωρειστικὸν τι ποιεῖς ἀρσενικα, ὡς τὸ οἷον πληρώσας. Άλλα βούλεται, etc. *Noli esse circa mandata Domini otiosus: noli hoc quidem facere, illud vero differre. Feneraticiam quamdam agis satisfactionem, ut qui**

(a) Tom. I, in Præf. n. 48.

(b) Primi tres in Eunom. lib.

(c) Vide notam ad hunc locum. Edit.

*totum impleveris. Sed vult, etc. Rursus quid est hoc, Δανειστικόν τι ποιεῖ ἀφοσίωμα, ὡς τὸ ὅλον πληρώσας, Feneraticiam quamdam agis satisfactionem, ut qui totum impleveris, nisi quoddam quasi ænigma (a)? Et illud maxime notandum, Scripturam ita citari in ea de qua disputatur Iucubratiuncula, ut in ipsa citandi ratione peregrinum quiddam et exoticum insit. Et ut res exemplo clarior fiat, utriusque verba subjiciam, primum Basili, deinde anonymi. Basilii ergo sic loquitur (tom. II, hom. 3, p. 18) : Πάντα οὖν περισχόπει, Ἰνα σώζῃ ὥσπερ δορκᾶς ἐκ βρόχων. Circumspice igitur et lustra omnia, « Ut serveris tanquam damula e laqueis. » Anonymi vero verba, ut jam vidimus, hæc sunt, Οὐτε τὸν ἄλλοτρου δέχονται, οὔτε τὸν πότε ἐπιστρέφονται, οὔτε τὸν νοσοῦντα ὡς ὑγιαινούντα. Ινα σώζῃ ὥσπερ δορκᾶς ἐκ βρόχων. Neque alienum admittunt, neque eum qui aliquando conversus est, neque ægrotum tanquam sanum. « Ut salveris tanquam damula e laqueis. » Ubi Basilii, qui ejus mos est, Scripturæ locum cum iis quæ præcedunt verbis apte admodum connectit: in anonymo vero hoc idem Proverbiorum testimonium cum superiori oratione nullo modo copulatur. Deinde alia illa eorumdem Proverbiorum verba, *Vade ad formicam, o piger*¹⁸, explanans anonymus ille, sic scribit (pag. 619) : Τί καταφρονεῖς τοῦ μεγάλου διδασκαλοῦ; Ο μύρμηξ σε διερεθίζεται πρὸς τὴν ἐνέργειαν. Καὶ παρ' ἔκεινου μάθε. Ἐκεῖνος οὐ διδασκαλοῦ αἰδεν, οὐκ ἀποδημῶν ἀπεδήμησεν, οὐκ ἔμαθε γεωργικοὺς λόγους..... Οὐδὲν τούτων πάρεστιν. ἄλλὰ φυσικὴ τις ἀνάγκη τὸ ζῶν διερεθίζεται. Οὐκοῦν ἡ φύσις τότε· καὶ σὺ (l. τοι) τῆς φύσεως παρει λόγος αἴτιος. Quid contemnis magnum præceptorem? Formica te excitet ad operationem. Et ab illa disce. Illa non novit magistrum, non peregre profecta est, non didicit agriculturæ artem.... Nihil horum adest: sed naturalis quædam necessitas animal excitat. Itaque natura tunc: et tibi accedit ratio, quæ naturæ parens est. Quibus in verbis nihil omnino Basilianarum virtutum deprehendo. In illo, et ab illa disce, non animadvero miram illam artem Basili, qua solertissime consequentem orationem anteriori connectebat. In illo, itaque natura tunc, nihil est, quod summi hujus viri eloquentiam sapiat. In illo, et tibi accedit ratio, quæ naturæ parens est, ne vestigium quidem exstat excepti illius judicii, quo excellebat Basilii. Naturæ rationis parens est, non ratio parens est naturæ. Ratio naturæ frenum est, ejusque moderatrix, non causa, non origo. Ali quanto post auctor ita loquitur (p. 620) : Ἐκεῖνος μὲν μικρὸν ἀνειδίστας, σεαυτὸν δὲ ἀπέκτεινας τῷ παραχοῇ τῆς ἐντολῆς. Μηδὲν κακὸν ἀντὶ κακοῦ ἀποδιδόντες. Εἶδες πῶς ἡ μελισσα τῷ κέντρῳ τὴν ζῶν ἐναρπίστι; Illum quidem paululum probro affecisti, at te ipsum interemisti per*

A mandati violationem. « Nulli malum pro malo reddentes¹⁹. » Vidisti quomodo apes vitam cum aculeo projiciat? Hic illud Apostoli, nulli malum pro malo reddentes, ad nullam orationis partem referri potest, non regit quidquam, a quoquam non regitur, sed oratio est quasi absoluta, quæ a nulla re dependeat, cum Basilius tamen, ut notum est, ejusmodi Scripturæ loca ad reliquam orationem accommodare soleat. Plura paraveram, sed ne his plus satis immoratus viderer, ea ascribere nolui.

25. Nunc proponam exempla quædam, quibus probare conabor, alienas quasdam et peregrinas voces in hac oratione reperiri. Ipso igitur initio (pag. 617) auctor sic scribit: 'Ἄλλ' ἐπιζητῶ φυχὰς φιληκόους, εὐσχημόνως περιεστώσας τὸ πνευματικὸν ἀκροατήριον. Sed animas requiro auditionis cupidas, decenter circumstantes spirituale auditorium. Cætera non improbo: sed vocem ἀκροατήριον apud Basiliū inusitatam esse arbitror. Basilius, si horum parens esset, ita composuisse orationem suam, ut potius nomine ἐκκλησίᾳ usus fuisset. Statim sequitur (pag. 618), 'Ἐντεῦθεν ἀρξάμεθα τῆς πρὸς ὑμᾶς ὄμιλιας. Hinc inchoemus istam ad vos homiliam. Scio quidem, ut aliorum sanctorum Patrum, ita Basiliū ipsius orationes jam a longo tempore homilias vocari: sed ubi Basilius ipse hoc sensu nomen ὄμιλια unquam usurparit, ignoro. Hoc ipso in loco legitur, ἔκάτερον τούτων παριστησι δυϊκός λόγος, horum utrumque exhibet duplex sermo. Vox δυϊκός grammaticorum est, non oratorum. Imo etiam C ne grammatici quidem ea hoc sensu, opinor, utuntur, sed, nisi valde fallor, ipsam solum adhibent tum cum numerum duadem significare volunt. Basilius simili in re non voce δυϊκός utitur, sed nomine διπλός. Ita enim in quadam oratione (tom. II, hom. 3, p. 18) loquitur: 'Ἐπειδὴ δὲ διπλοῦν τὸ προσέχειν· τὸ μὲν σωματικοῖς διφθαλμοῖς ἐνατενίζειν τοῖς ὄρατοῖς, τὸ δὲ, etc. Quoniam autem duplex est attentio; altera, cum considerantur oculis corporeis visibilia: altera, etc. Nec ita multo post in eadem illa, quam dixi, oratione eamdem vocem idem Basilius usurpavit. Ejus autem hæc sunt verba: 'Εξέτασον τεκνόν, τις εἰ γνῶθι σεαυτοῦ τὴν φύσιν, δτε θυντὸν μὲν σου τὸ σῶμα, ἀθάνατος δὲ ἡ ψυχὴ· καὶ δτε διπλὴ τις ἐστιν ἡμῶν ἡ ζωή. Perscrutare te ipse, quis sis? D fac noscas tuam ipsius naturam, nimirum corpus quidem mortale esse, animam vero immortalem: item, duplēm esse vitam nostram. Sed ubi vox δυϊκός in Basiliū scriptis legatur, neendum novi. Sic pergit auctor (pag. 619): Πῶς μιμήσωμε τὰ ἀπλὰ τὰ τῷ μεγέθει τοῦ σώματος; Quomodo imitari potero quæ mole corporis ingentia sunt? Non negabo quidem vocem ἀπλόος legi in Basiliū libris: sed ubi in ipsis ad magnitudinem significandam usurpata sit, non memini. Et alioquin illa loquendi ratio,